
 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 

Hotărârea 

Nr.  35 din 14 aprilie 2014 
    pentru validarea Dispoziţiei primarului comunei nr. 69 din 31.03.2014 privind 

rectificarea bugetului local pe anul 2014  
 
 

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c) şi art. 82  
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
luând act de: 
a)   adreselor înregistrate la Primăria  comunei Dudeştii Noi cu nr. 4494  

din 21.03.2014  emisă de Direcţia Generală a Finanţelor Publice Timiş, înregistrată 
cu nr.2982 din 18.03.2014, şi a adresei  înregistrată la Primăria comunei Dudeştii Noi 
cu nr.4594 din 27.03.2014 emisă de Consiliul Judeţean Timiş; 

b)referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa 
de iniţiator, înregistrat sub nr. 4671/2014, calitate acordată de prevederile  art. 33 din 
Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din  Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

c)raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr.4879 /2014,   

d)raportul Comisiei de specialitate ECOF şi JUREX  a Consiliului Local, 

 
analizând prevederile art. 36 alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) şi art. 115  alin. (1) 

şi (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  
 

 
          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI, 
 

în temeiul prevederilor art. art. 45, alin. (1) şi a celor ale art. 115, alin. (1), lit. b) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în şedinţă ordinară, adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE 
 

 



Art. 1.- Se validează Dispoziţia primarului comunei nr. 69/2014 privind 
rectificarea bugetului local pe anul 2014, prevăzută în anexele 1-3 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2.- Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod 

obligatoriu, în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei 
Dudeştii Noi, prefectului judeţului Timiş, compartimentului de contabilitate publică şi 
control intern  şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare precum şi prin publicarea 
pe pagina de internet la adresa: www.pcdn.ro.- 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
    Tamara-Rodica NIŢĂ          
                                                                                            SECRETAR  
                                                                         Loredana- Adina- Mihaela LUCIU 
 
 
 
                                                                                                           
                                L.S. ________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F1/a0 
LL/LL 
Ex.3

http://www.pcdn.ro/


3 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII  

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 

Total consilieri locali în funcţie: 11 Total consilieri locali prezenţi: ___ 

Voturi „PENTRU”:____, voturi „ÎMPOTRIVĂ”: ____, abţineri: ____ 

Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii   /     /2014  

2 Comunicarea către prefectul județului
1+4

)   /     /2014  

3 Aducerea la cunoștință publică
2+3+5

)   /     /2014  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3
)   /     /2014  

5 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte
3
)   /     /2014  

Extrase din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare: 
1)
art. 48 alin. (2): „Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica hotărârile consiliului local primarului şi 

prefectului de îndată, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la data adoptării.”; 
2)
art. 49 alin. (2): „Aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
3)
art. 49 alin. (1): „Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii şi produc efecte de la data aducerii lor la cunoştinţă 

publică, iar cele individuale, de la data comunicării.” 
4)
Art. 115 alin. (3): „Hotărârile consiliului local se comunică în mod obligatoriu: … 

   b) prefectului judeţului.” 
5)
Art. 115 alin. (6): „Actele autorităţilor administraţiei publice locale se vor aduce la cunoştinţă publică prin grija 

secretarului unităţii administrativ-teritoriale.” 

 

 
 
 
 

Procedura de vot utilizată: „x”  DESCHIS  APEL NOMINAL  SECRET  
HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV    DA/NU   HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL   DA/NU   

0.a. 
Hotărâre care se 
adoptă cu votul: 

a două treimi din numărul consilierilor locali în funcție    DA/NU  Se înscrie numărul 
de voturi determinat, 

potrivit majorității 
necesare: 

 

0.b. majorității consilierilor locali în funcție                             DA/NU    

0.c. majorității consilierilor locali prezenți                               DA/NU    

1. Numărul consilierilor locali, potrivit legii  

2. Numărul consilierilor locali în funcție (rând 2 ≤ rând 1 și rând 2 = rând 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11)  

3. Numărul minim al consilierilor locali prezenți la ședință pentru ca aceasta să se desfășoare legal (rând 3 ≤ rând 4)  

4. Numărul consilierilor locali prezenți la ședință (rând 4 ≥ rând 3 și rând 4 = rând 6 + 7 + 8 + 11)  

5.  Numărul minim de voturi necesar pentru ca hotărârea să fie adoptată (rând 5 = rând 0 și rând 5 ≥ rând 6)  

6. Numărul voturilor „PENTRU”  

7. Numărul voturilor „CONTRA”  

8. Numărul voturilor „ABȚINERE”  

9. Numărul consilierilor locali absenți motivat  

10. Numărul consilierilor locali absenți nemotivat  

11. Numărul consilierilor locali care nu pot lua parte la deliberare și la adoptarea hotărârii deoarece, fie personal, fie prin soț, soție, afini 
sau rude până la gradul al patrulea inclusiv, au un interes patrimonial în problema supusă dezbaterilor consiliului local, respectiv:  

 

  
NOTĂ: 1. În numărul consilierilor locali este inclus și viceprimarul comunei, după cum numărul voturilor cuprinde și votul acestuia. 
            2. Dacă la rândul 11 nu este niciun consilier local în această situație, se trece „zero”, iar pe rândul corespunzător nominalizării consilierilor locali 

respectivi, se menționează „nu este cazul”. 
Semnătura secretarului comunei sau, numai în lipsa acestuia, a persoanei din aparatul de 
specialitate al primarului comunei căruia i s-a stabilit ca atribuție efectuarea acestor proceduri  

 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Anexa nr. 1 
la H.C.L. nr. 35 din 14 aprilie 2014 

 

Sinteza bugetului local 
 

1. Secţiunea de funcţionare - venituri 
 

Cod Indicator 2014 
Buget 

rectificat  
nr. 1 

 
Venituri - total 5.175.650 5.325.650 

0302 Impozit pe venit 80.000 80.000 

030218 Impozit pe venit din transferul proprietăţilor imobiliare 80.000 80.000 

0402 
Cote şi sume defalcate din impozitul pe 
venit 

2.995.080 2.995.080 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 2.173.080 2.173.080 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 822.000 822.000 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 1.225.000 1.225.000 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 915.000 915.000 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 75.000 75.000 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 840.000 840.000 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 309.000 309.000 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 90.000 90.000 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 46.000 46.000 

07020203 Impozit pe teren extravilan 173.000 173.000 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 1.000 1.000 

1102 Sume defalcate din TVA - total 1.502.070 1.652.070 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ şi asistenţă 
socială, ev. Populaţiei 

1.265.070 1.265.070 

110205 Sume defalcate din TVA - drumuri 
 

150.000 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 237.000 237.000 

1202 Alte impozite şi taxe generale   

120207 Taxe hoteliere   

1502 Taxe pe servicii specifice   

150201 Impozit pe spectacole   

150250 Alte taxe pe servicii specifice   

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 158.000 158.000 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 108.000 108.000 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 76.000 76.000 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 32.000 32.000 



5 

 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 50.000 50.000 

1802 Alte impozite şi taxe - total 16.000 16.000 

180250 Alte impozite şi taxe 16.000 16.000 

3002 Venituri din proprietate 100.000 100.000 

300203 Restituiri de fonduri din finanţări anterioare 
 

 

300205 Venituri din concesiuni 100.000 100.000 

3102 Venituri din dobânzi   

310203 Alte venituri din dobânzi   

3302 Venituri din prestări de servicii - total 10.000 10.000 

330208 Venituri din prestări de servicii 
 

 

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 8.000 8.000 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 2.000 2.000 

3402 
Venituri din taxe administrative, eliberări, 
etc. 

5.000 5.000 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 500 500 

340250 Alte venituri din taxe administrative, etc. 4.500  

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 21.000 21.000 

350201 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 20.000 20.000 

350202 
Penalităţi pentru nedepunerea sau depunerea cu 
întârziere a declaraţiilor 

1.000 1.000 

350250 Alte amenzi, penalităţi şi confiscări 
 

 

3602 Diverse venituri 1.500 1.500 

360250 Alte venituri 1.500 1.500 

3702 Transferuri voluntare -959.000 -959.000 

37003 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare -959.000 -959.000 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 21.000 21.000 

400234 Ajutor pentru încălzirea locuinţei OG 107/0 21.000 21.000 

 

2. Secţiunea de funcţionare – cheltuieli 
 

Cod Indicator 2014 
Buget 

rectificat  
nr. 1 

  Cheltuieli - total 5.175.650 5.325.650 

5102 Autorităţi publice şi act. ext. 1.590.890 1.590.890 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 543.240 543.240 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii 1.047.650 1.047.650 



6 

 

5402 
Servicii publice comunitare de evidență 
a persoanelor 

60.000 60.000 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 54.000 54.000 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii 6.000 6.000 

5502 
Tranzacţii privind datoria publică şi 
împrumuturi 

10.000 10.000 

550220 Comisioane 
 

 

550230 Dobânzi 10.000 10.000 

6102 Ordine publică şi siguranţă naţională 0,00 0,00 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii     

6502 Învăţământ 1.338.760 1.338.760 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 945.760 945.760 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 393.000 393.000 

650257 TITLUL VIII Asistenţă socială     

650259 TITLUL IX Alte cheltuieli     

6702 Cultură, recreere şi religie 345.000 345.000 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 40.000 40.000 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 305.000 305.000 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 350.000 350.000 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 110.000 110.000 

680257 TITLUL VIII Asistenţă socială 240.000 240.000 

7002 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 863.000 863.000 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 863.000 863.000 

7402 Protecţia mediului 40.000 40.000 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 40.000 40.000 

8402 Transporturi 628.000 778.000 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 589.000 
739.000 

840280 TITLUL Rambursari de credit 39.000 
39.000 

 
 
 



7 

 

 
3. Secţiunea de dezvoltare – venituri 

 

Cod Indicator 2014  

 
Venituri - total 972.000  

3702 Transferuri voluntare 959.000  

370204 Venituri din secţiunea de funcţionare 959.000  

3902 
Venituri din valorificarea unor bunuri - 
total 

  

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri   

4002 
Încasări din rambursarea împrumuturilor 
acordate 

  

400214 Sume din excedentul bugetului local 
13.000 

 
 

4502 Sume primite de la UE -total   

450204 FEADR - total   

45020401 FEADR   

 

4. Secţiunea de dezvoltare – cheltuieli 
 

Cod Indicator 2014 
Buget rectificat  

nr. 1 

  Cheltuieli - total 972.000 972.000 

5102 Autorităţi publice şi act. ext. 30.000 30.000 

510271 TITLUL X Active nefinanciare 30.000 30.000 

6502 Învăţământ 50.000 50.000 

650271 TITLUL X Active nefinanciare 50.000 50.000 

6702 Cultură, recreere şi religie 150.000 150.000 

670271 TITLUL X Active nefinanciare 150.000 150.000 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

340.000 340.000 

700256 
Proiecte cu finanţare din fonduri externe 
nerambursabile  

 

700271 TITLUL X Active nefinanciare 340.000 340.000 

7402 Protecţia mediului 287.000 287.000 

740256 
Proiecte cu finanţare din fonduri externe 
nerambursabile  

 

740272 TITLUL XI Active financiare 287.000 287.000 

740281 TITLUL XIII Rambursări de credit   

8402 Transporturi 115.000 115.000 

840272 TITLUL XI Active financiare 115.000 115.000 

840281 TITLUL XIII Rambursări de credit 
 

 



8 

 

Anexa nr. 2 
la H.C.L. nr. 35 din 14 aprilie 2014 

 

Sinteza bugetului finanţat  

 din venituri proprii şi subvenţii 

 
1.Secţiunea de funcţionare – venituri 

 

Cod Indicator 2014 2015 2016 2017 

  Venituri - total 510.000 522.000 531.000 542.000 

 
 

2.Secţiunea de funcţionare – cheltuieli 
 

Cod Indicator 2014 
Credite de 

angajament 

2014 

2015 2016 2017 

  Cheltuieli - total 510.000  522.000 531.000 542.000 

6110 
Protecţie civilă şi protecţie împotriva 
incendiilor 

20.000 
 

21.000 22.000 24.000 

611020 TITLUL II Bunuri şi servicii 20.000  21.000 22.000 24.000 

6510 Învăţământ 80.000  80.000 82.000 85.000 

651020 TITLUL II Bunuri şi servicii 80.000  80.000 82.000 85.000 

7010 Servicii şi dezvoltare publică 400.000  410.000 415.000 420.000 

701020 TITLUL II Bunuri şi servicii 400.000  410.000 415.000 420.000 

8310 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 10.000 
 

11.000 12.000 13.000 

831020 TITLUL II Bunuri şi servicii 10.000 
 

11.000 12.000 
13.000 

 

 



9 

 

Anexa nr. 3 
la H.C.L. nr. 35 din 14 aprilie 2014 

 
Lista de investiţii pentru anul 2014 

-bugetul local- 
- mii lei - 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea generică a obiectivului de investiţie Suma Credite de 
angajament 

Perioada de finanţare 

1.  Proiect tehnic – Mansardarea Primariei 30 50 2014- 

2.  Proiect tehnic – Acoperirea şi dotari teren handbal 30 60 2014- 

3.  Execuţie grupuri sanitare Şcoală Gimnazială Dudeştii 
Noi  

50 50  

4.  Dotări parc  25  2014- 

5.  Studiu fezabilitate restaurare complex arhitectural 
Biserica catolică Sf. Vendelin 

95 170 2014- 

6.  Proiect tehnic – apă şi canal Alexia 1  39  2014- 

7.  Studiu fezabilitate – Alimentare cu gaze  comuna 

Dudeștii Noi  

91  2014- 

8.  Proiectare şi execuție sistem supravegere video 

comuna Dudeștii Noi 

80 200 2014- 

9.  Proiectare şi execuție – Reabilitarea și dotarea 
clădirii Școala veche  

30 550 2014- 

10.  Execuţie canalizare Solaris 4  200 560 2014- 

11.  Alimentare cu apă şi sistem de canalizare în 

localitatea Dudeștii Noi - conducte de serviciu pentru 

alimentare cu apă și colectoare secundare  

60 560 2014- 

12.  Execuţie alimentare cu apă Solaris 4 100 170 2014- 

13.  Asfaltare străzi 115 350 2014- 

14.  Studiu proiect împădurire 27 27 2008-2013 

T O T A L 972 2697  
 

 
 

1 


